
 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ  

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E EDUCAÇÃO  

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO – MESTRADO  
 

 

 

RESOLUÇÃO PPGED Nº 01 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2016 
 

 

 

 
 
A Presidente do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Educação – Mestrado, no uso de 

suas atribuições, considerando o inciso V do Art. 3º da Resolução nº 651, de 30 de março de 2009, 

do Conselho de Centro de Ciências Sociais e Educação – CCSE, que dispõe sobre o Colegiado do 

Programa, e tendo em vista a decisão deste órgão em reunião realizada no dia  de 

fevereiro de 2016. 

  
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Aprovar Atas de Defesas de Dissertação dos Mestrandos . 
 

NOME 
DATA DA 
DEFESA 

BANCA AVALIADORA 

JÚLIA CLEIDE TEIXEIRA DE 

MIRANDA 
10/08/15 

Denise de Souza S. Rodrigues (Presidente) 

Josebel Akel Fares Membro Interno) 

José Guilherme dos Santos Fernandes (Membro Externo) 

TÁSSIA CRISTINA DA SILVA 

PINHEIRO 

 

24/08/15 
Fábio José da Costa Alves (Presidente) 

Mª do Perpétuo Socorro Cardoso (Membro Externo) 

ClaudiannY Amorim Noronha (Externo-UFRN) 

Denide de Souza S. Rodrigues 

 
HUBER KLINE GUEDES  

LOBATO 
 
 

17/09/15 

Jose Anchieta de O. Bentes (Presidente)  

Ivanilde Apoluceno (Membro Interno) 

 

Hildete Pereira dos Anjos (Externo-UNIFESPA) 

 

Cristina Broglia Feitosa de Lacerda (Externo-UFSCAR) 

 
WALDMA MAIRA MENEZES DE 

OLIVEIRA 
 
 
 
 
 
 
 
 

18/09/15 

Ivanilde Apoluceno de Oliveira (Presidente) 

Jose Anchieta de O. Bentes (Membro Interno) 

Cristina Broglia Feitosa de Lacerda (Externo-UFSCAR) 

Ivany Nascimento Pinto (UFPA) 

EMENTA: Aprovar Atas de Defesa de Dissertação dos Mestrandos:  
 



 
ANDRÉA LIMA DE SOUZA 

COZZI 
 
 
 
 
 

25/09/15 

Josebel Akel Fares (Presidente) 

Denise de Souza Simões (Membro Interno) 

 

Maria Roseli Sousa Santos (Convidado – UEPA) 

 

Regina Stela Barcelos Machado (Externo-USP) 

 
 
IVONE CALDAS CARVALHO 
 
 
 
 

 

 

29/09/15 

Josebel Akel Fares (Presidente) 

Albene Lis Monteiro (Membro Interno) 

 

Paulo Jorge Martins Nunes (Externo-UNAMA) 

 

Renilda do Rosário Moreira (Convidado) 

 
MARCOS RENAN FREITAS DE 

OLIVEIRA 
 
 

29/09/15 Mart Genú Soarea (Presidente) 

Maria das Graças da  Silva (Membro Interno) 

 

Celi Nelza Zulke Taffarel (Externo-UFBA) 

 
TATIANA CRISTINA 

VASCONCELOS MAIA 
 
 

 Jose Anchieta de O. Bentes (Presidente) 

Ivanilde Apoluceno (Membro Interno) 

Sandoval Nonato Gomes Santos (Externo-USP) 

 
 
 
 
 
 

  

 

Art. 2º - Encaminhar ao CONCEN/CCSE para homologação. 

 

Belém, 16 de fevereiro de 2016 

 

 

Profª. Drª. IVANILDE APOLUCENO DE OLIVEIRA 
Presidente do Colegiado do PPGED/CCSE/UEPA 

 


